CAfwiAK/\Mi JNÍCIPAL i BALu/-.o

KfiLiil
A^ilESENTADA

CÂMARA MUNICIPAL DE .sesiáo oíúr. ína do dia
c

_c| BALSAS
GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUNES

INDICAÇAO N9 880/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições regimentais
previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento interno (RI), solicitam que
seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao
Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-
LHE EM CONJUNTO COM A SECRETARIA DE INFRA- ESTRUTURA: QUE SEJA FEITA A

RECUPERAÇÃO DA ESTRADA VICINAL QUE DÁ ACESSO À LOCALIDADE SERRINHA.

JUSTIFICAÇÃO:

A presente indicação tem por finalidade solicitar a recuperação da estrada
vicinal que dá acesso à localidade Serrinha, medida de extrema necessidade

para garantir condições dignas de tráfego aos moradores da região

A via, atualmente, encontra-se em estado precário, apresentando buracos,
erosões e falta de manutenção regular, o que dificulta o deslocamento diário da
população, comprometendo o acesso a serviços essenciais como saúde,
educação e transporte escolar. Além disso, prejudica significativamente o
escoamento da produção agrícola e pecuária, atividades que constituem a
principal fonte de renda das famílias residentes na localidade.

mobilidade eA recuperação da estrada Irá promover segurança
desenvolvimento, possibilitando um tráfego mais eficiente, reduzindo o risco de
acidentes e contribuindo para o fortalecimento econômico da comunidade.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

IQLANDA, EM 13 DE NOVEMBRO DE 2025.PLENÁRIO VEREADOR DOI

RAFAEL DE SOUSA NUNES

''Vereador Autor (PRD)

CAMARA municipal de salsas - CNBj: 08.777.530AM01-11

Rua Dr, José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000- Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-maíl; camarabalsas@gmail.com